АДМИНИСТРАЦИЯ  МОКРУШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20»  марта 2012г.
                                                 с. Мокруша

                                       № 16-п

О создании комиссии по жилищным вопросам

при администрации Мокрушинского сельсовета.

В целях рассмотрения вопросов о постановке на учет и снятия с учета с граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, руководствуясь ст.ст. 51,52 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 Устава Мокрушинского сельсовета Канского района, постановляю:

1. Создать комиссию по жилищным вопросам при администрации Мокрушинского сельсовета в  следующем составе:

Смолина О.Т. – председатель комиссии - зам. главы сельсовета;

Анциферова Л.А. – заместитель председателя комиссии – ведущий специалист по земельным вопросам;

Чистовская Т.А. – секретарь комиссии – младший специалист по вопросам ЖКХ;

Бабурина О.Г. – член комиссии – зам.председателя совета депутатов (по согласованию);

Белкина Н.В. – член комиссии – специалист по социальной работе;

Образцова В.М. – член комиссии- специалист по экономическим вопросам;

Артюшкина Е.Е. – член комиссии- специалист по юридическим вопросам.

2. Утвердить Положение о комиссии по жилищным вопросам при администрации Мокрушинского сельсовета согласно приложению №1.

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации Мокрушинского сельсовета № от 28.09.2008года  № 47-п.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Мокрушинского сельсовета».

Глава Мокрушинского сельсовета

А.Г. Анциферов.

Приложение

к Постановлению

администрации Мокрушинского сельсовета

от «20» марта  2012г. N 16-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ МОКРУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Жилищная комиссия администрации  Мокрушинского сельсовета (далее - Комиссия) образуется постановлением администрации сельсовета с целью рассмотрения вопросов о постановке на учет, снятии с учета граждан, ведении учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий из числа малоимущих граждан, проживающих на территории сельсовета, для участия в целевых жилищных программах, предоставления гражданам жилых помещений в специализированном жилищном фонде в соответствии  с жилищным законодательством.

1.2.  В своей деятельности жилищная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и законами Красноярского края в области  жилищных отношений, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе принципов законности и гласности.

1.4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Мокрушинского сельсовета

II. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Жилищная комиссия рассматривает и принимает решения по поступившим заявлениям граждан о постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий с учетом следующих положений:

2.1.1 Гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются: (далее - нуждающиеся в жилых помещениях):

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается Правительством Российской Федерации.

2.1.2 При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

2.1.3 Граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.

2.2 Комиссия отказывает в принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях  в случае, если:

1) не предоставлен полностью перечень документов,  предусмотренный частью 2  статьи 6 Закона Красноярского края от 23.05.2006г. №18-4751 «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории края»;

2) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

3) не истек предусмотренный статьей 53 Жилищного кодекса срок.

2.2.1 Решение Комиссии об отказе в принятии на учет должно содержать основания такого отказа с обязательной ссылкой на нарушения.

2.2.2 Решение Комиссии об отказе в принятии на учет выдается или направляется гражданину, подавшему соответствующее заявление о принятии на учет, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано им в судебном порядке.

2.3 Комиссия рассматривает и принимает решения по вопросам предоставления жилых помещений по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях с учетом следующих положений:

2.3.1 Жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением случаев предоставления жилых помещений вне очереди:

1) гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат;

2) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы;

3) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса перечне.

2.3.2 Гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании решения Комиссии. Решения о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма выдаются или направляются гражданам, в отношении которых данные решения приняты, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия данных решений.

2.3.3 Решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма, принятое с соблюдением требований Жилищного кодекса, является основанием заключения соответствующего договора социального найма в срок, установленный данным решением.

2.3.4 По договору социального найма жилое помещение должно предоставляться гражданам по месту их жительства (в черте соответствующего населенного пункта) общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления.

2.3.5 Комнаты по договорам социального найма могут предоставляться только в случае, предусмотренном частью 4 статьи 59 Жилищного кодекса.

2.3.6 При определении общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма гражданину, имеющему в собственности жилое помещение, учитывается площадь жилого помещения, находящегося у него в собственности.

2.3.7 При предоставлении гражданину жилого помещения по договору социального найма учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями, совершение которых привело к уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их отчуждению. Указанные сделки и действия учитываются за установленный законом Красноярского края период, предшествующий предоставлению гражданину жилого помещения по договору социального найма, но не менее чем за пять лет.

2.3.8 При предоставлении жилых помещений по договорам социального найма Комиссия учитывает интересы граждан:

а)  заселение одной комнаты лицами разного пола, за исключением супругов, допускается только с их согласия.

б) жилое помещение по договору социального найма может быть предоставлено общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека, но не более чем в два раза, если такое жилое помещение представляет собой одну комнату или однокомнатную квартиру либо предназначено для вселения гражданина, страдающего одной из тяжелых форм хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса перечне.

2.4 Комиссия снимает граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в следующих случаях:

1) подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета;

2) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма;

3) их выезда на место жительства в другое муниципальное образование;

4) получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения;

5) предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома;

6) выявления в представленных ими документах в Комиссию сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц Комиссии при решении вопроса о принятии на учет.

2.4.1 Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях должны быть приняты Комиссией не позднее чем в течение тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием принятия таких решений. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях должны содержать основания снятия с такого учета с обязательной ссылкой на обстоятельства, предусмотренные частью 1 настоящего пункта. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях выдаются или направляются гражданам, в отношении которых приняты такие решения, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия таких решений и могут быть обжалованы указанными гражданами в судебном порядке.

2.5 Ежегодно, после очередной перерегистрации, утверждает списки по состоянию на 1 января граждан, состоящих на учете, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в администрации сельсовета.

2.6  Рассматривает и принимает решения о внеочередном выделении жилья.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. Комиссию возглавляет и руководит ее работой председатель Комиссии – Зам. главы сельсовета, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

3.2. Формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в месяц. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало более половины ее состава.

3.3. Подготовку вопросов для рассмотрения на заседаниях Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

3.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов путем открытого голосования. Члены Комиссии при принятии решений имеют по одному голосу. В случае равенства голосов при голосовании голос председателя является решающим.

3.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем, его заместителем, секретарем и членами Комиссии.